
平成 26 年 二級建築士合格発表 
 

平成 26 年 12 月 4 日（木）に（公財）建築技術教育普及センターより、本年の二級建築士の「設計製図

の試験」の合格発表がありました。（公財）建築技術教育普及センターはこちら→ 

 

〇実受験者数 10,573 名 

〇合格者    5,842 名 

〇合格率    55.30％ 

○ランクⅠ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳのそれぞれの割合 

ランクⅠ：55.3％ 

ランクⅡ：13.5％ 

ランクⅢ：23.1％ 

ランクⅣ： 8.1％ 

※「ランクⅠ」のみが合格となります。 

〇合否判定基準 

 合否判定における「採点のポイント」等に関しては、次の 7 点が、設計条件・要求図書に対する重大

な不適合として、特に公表されています。 

①木造２階建でないもの 

②要求図書のうち図面が１面以上未完成 

③図面相互の重大な不整合（上下階の不整合等） 

④延べ面積条件が、「140 ㎡以上、180 ㎡以下」に適合していないもの 

⑤要求室のうち、次のいずれかの室が欠落又は設置階が違っているもの 

１階：玄関、夫婦寝室、祖母室、居間・食事室・台所(これら３室を１室又は２室にまとめても 

よい) 

２階：子ども室(１)、子ども室(２)、予備室 

⑥屋外テラス及び屋外スロープの両方が欠落 

⑦著しく非常識な計画（階段の欠落等） 

※ その他の採点ポイントの詳細は、こちらをご覧ください。 

http://www.jaeic.or.jp/20141204_2kmk/2kmk_goukaku.pdf 

 

 本年の課題も、昨年と同様に受験生の完成度が高かったため、上記の重大な不適合には該当しなくて

も、答案の質で合否が分かれた方もいらっしゃるようです。二級建築士試験は、毎年受験生のレベルも

上がっていますので、合格のためには「合理的な手法」で、「継続して学習」することが欠かせなくなっ

ています。 

 

 

 

http://www.jaeic.or.jp/index.htm


 

 

〇平成 22 年からの合格データは、次のとおりです。 

  

平成 22 年 平成 23 年 平成 24 年 平成 25 年 平成 26 年 

実受験者数 
合格率 

実受験者数 
合格率 

実受験者数 
合格率 

実受験者数 
合格率 

実受験者数 
合格率 

合格者数 合格者数 合格者数 合格者数 合格者数 

学

科 

26,371 
39.40% 

23,012 
38.20% 

21,421 
33.00% 

21,251 
28.30% 

20,788 
37.90% 

10,401 8,784 7,059 6,013 7,881 

製

図 

14,786 
52.10% 

13,389 
52.60% 

11,651 
52.50% 

9,185 
53.00% 

10,573 
55.30% 

7,706 7,039 6,115 4,864 5,842 

総

合 

31,730 
24.30% 

28,393 
24.80% 

26,446 
23.10% 

24,971 
19.50% 

24,033 
24.30% 

7,706 7,039 6,115 4,864 5,842 

 

ＴＡＣでは、受講者に対する過度な費用負担・学習負担を避けるため、厳選した 7 課題のみで学習し

ていただきました。その結果、現在は相当数の受講生から喜びの声が届いており、講師・スタッフとも

に安堵感に包まれています。 

残念な結果に終わった皆様に対しては、次年度の合格をお手伝いするため、様々な準備をしています。 

早期特典課題など、より充実した講座を安価でご提供いたしますので、ご期待ください。 

 

 

 

TAC 建築士講座よりお知らせ 

 

TACでは平成27年の製図試験の受験を考えている方へ、早期申込特典として添削付きの作図課題4

点を無料でご提供しています！詳しくはこちら（PDF）→ 

 

平成 27年合格目標 二級 設計製図本科生のコース案内はこちら→ 

http://www.tac-school.co.jp/file/tac/kouza_kenchiku/pdf/souki_campaign.pdf
http://www.tac-school.co.jp/kouza_kenchiku/kenchiku_crs_2kyu_15seizu.html

