平成 26 年 二級建築士合格発表

平成 26 年 12 月 4 日 (木) に (公財) 建築技術教育普及センターより、本年の二級建築士の「設計製図の試験」の合格発表がありました。(公財) 建築技術教育普及センターはこちら→

〇実受験者数 10,573名

〇合格者 5.842名

〇合格率 55.30%

○ランク | 、||、|||、||のそれぞれの割合

ランク I: 55.3% ランク II: 13.5% ランク III: 23.1% ランク IV: 8.1%

※「ランク I 」のみが合格となります。

〇合否判定基準

合否判定における「採点のポイント」等に関しては、次の 7 点が、設計条件・要求図書に対する重大 な不適合として、特に公表されています。

- ①木造2階建でないもの
- ②要求図書のうち図面が1面以上未完成
- ③図面相互の重大な不整合(上下階の不整合等)
- ④延べ面積条件が、「140 m以上、180 m以下」に適合していないもの
- ⑤要求室のうち、次のいずれかの室が欠落又は設置階が違っているもの

1階:玄関、夫婦寝室、祖母室、居間・食事室・台所(これら3室を1室又は2室にまとめてもよい)

2階:子ども室(1)、子ども室(2)、予備室

- ⑥屋外テラス及び屋外スロープの両方が欠落
- ⑦著しく非常識な計画(階段の欠落等)
 - ※ その他の採点ポイントの詳細は、こちらをご覧ください。

http://www.jaeic.or.jp/20141204_2kmk/2kmk_goukaku.pdf

本年の課題も、昨年と同様に受験生の完成度が高かったため、上記の重大な不適合には該当しなくても、答案の質で合否が分かれた方もいらっしゃるようです。二級建築士試験は、毎年受験生のレベルも上がっていますので、合格のためには「合理的な手法」で、「継続して学習」することが欠かせなくなっています。

〇平成22年からの合格データは、次のとおりです。

	平成 22 年		平成 23 年		平成 24 年		平成 25 年		平成 26 年	
	実受験者数	合格率	実受験者数	合格率	実受験者数	合格率	実受験者数	· 合格率	実受験者数	合格率
	合格者数		合格者数		合格者数		合格者数		合格者数	
学	26,371	39.40%	23,012	38.20%	21,421	33.00%	21,251	28.30%	20,788	37.90%
科	10,401		8,784		7,059		6,013		7,881	
製	14,786	52.10%	13,389	52.60%	11,651	52.50%	9,185	53.00%	10,573	55.30%
図	7,706		7,039		6,115		4,864		5,842	
総	31,730	24.30%	28,393	24.80%	26,446	23.10%	24,971	19.50%	24,033	- 24.30%
合	7,706		7,039		6,115		4,864		5,842	

TACでは、受講者に対する過度な費用負担・学習負担を避けるため、厳選した 7 課題のみで学習していただきました。その結果、現在は相当数の受講生から喜びの声が届いており、講師・スタッフともに安堵感に包まれています。

残念な結果に終わった皆様に対しては、次年度の合格をお手伝いするため、様々な準備をしています。 早期特典課題など、より充実した講座を安価でご提供いたしますので、ご期待ください。

TAC 建築士講座よりお知らせ

TAC では平成 27 年の製図試験の受験を考えている方へ、早期申込特典として添削付きの作図課題 4 点を無料でご提供しています! 詳しくはこちら(PDF)→

平成27年合格目標 二級 設計製図本科生のコース案内はこちら→